
58 DIÁRIO OFICIAL Nº 33599 Terça-feira, 17 DE ABRIL DE 2018 

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
PORTARIA Nº 016/2018-GAB/NGTM

O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 138, V da Constituição Estadual e conforme 
Decreto, de 09/12/2011, publicado no DOE nº. 32.053 de 
12/12/2011.
R E S O L V E:
 DESIGNAR o servidor JOÃO ESTANISLAU GONÇALVES LOBATO, 
Identidade Funcional n° 5832365, ocupante do cargo de 
Assessor Administrativo, para substituir a partir de 04/04/2018, 
a servidora CATHERINE RELDER COSTA ABREU Identidade 
Funcional nº 55585686, na  fi scalização do contrato 009/2017 
NGTM/DIAMOND SERVICE LTDA,  por motivo de  exoneração, 
a pedido.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 09 de abril de 2018.
CESAR AUGUSTO BRASIL MEIRA
DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

Protocolo: 302254

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL
E TECNOLÓGICA

.

.

.

PORTARIA
PORTARIA CONJUNTA Nº 002 DE 11 DE ABRIL DE 2018

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO 
DECRETO DE 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798, de 
01.01.2015, e o SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO E OBRAS PÚBLICAS, COM BASE NO DECRETO DE 
03.10.2016, publicado no DOE nº 33.225, de 04.10.2016, e 
usando de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO que confere à Administração a prerrogativa de 
acompanhar e fi scalizar a execução dos Contratos Administrativos 
celebrados, visando o cumprimento das obrigações contratuais 
e a prestação adequada dos serviços contratados, nos termos 
previstos no artigo 58, inciso III, da Lei federal nº 8.666/93 – 
Licitações e Contratos Administrativos;
CONSIDERANDO que a execução e fi scalização dos Contratos 
Administrativos no âmbito desta Secretaria serão efetivadas 
nos termos desta Portaria, e deverá obrigatoriamente ser 
acompanhada a execução por um servidor designado para fi scal 
do contrato, de acordo com o disposto no art. 67 §§ 1º e 2º, da 
Lei Federal nº 8.666/93, com as alterações introduzidas.
CONSIDERANDO o Decreto nº 870/2013
CONSIDERANDO ainda os termos dos Processos nº 2018/104557 
e 2018/129949
 R E S O L V E M:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor GILMAR FRANCO MOTA, 
Identidade Funcional nº 5419570/2, ocupante do cargo efetivo 
de Engenheiro Civil/Coordenador de Planejamento e Obras/
SEDOP, para integrar Comissão na função de Auxiliar de Fiscal 
do Contrato nº 003/2010, composta pelos servidores desta 
SECTET, ANA PAULA CARDOSO RAMOS VIEIRA, Identidade 
Funcional nº 57205817/1, DENILSON BENEDITO GONÇALVES 
PINHEIRO, Identidade Funcional nº 57222720/1, e VANDA 
CORRÊA SIDRIM, Identidade Funcional nº 505162/3, designados 

pela PORTARIA Nº 246/2015, publicada no DOE nº 32.972, de 
16/09/2015 e PORTARIA Nº 258/2016, publicada no DOE nº 
33.208, de 09/09/2016, para acompanhar e fi scalizar as obras 
de execução da Empresa COPEM – CONSTRUTORA PARAENSE 
DE ESTRUTURAS METÁLICAS S/A, que tem como objeto a 
execução de serviços de engenharia de construção do conjunto 
arquitetônico do Parque de Ciência e Tecnologia do Guamá – PCT 
GUAMÁ.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional 
e Tecnológica e Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano 
e Obras Públicas, em 11 de abril de 2018.
ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado
RUY KLAUTAU DE MENDONÇA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 302014
PORTARIA CONJUNTA Nº 001 DE 11 DE ABRIL DE 2018

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO 
DECRETO DE 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798, de 
01.01.2015, e o SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO E OBRAS PÚBLICAS, COM BASE NO DECRETO DE 
03.10.2016, publicado no DOE nº 33.225, de 04.10.2016, e 
usando de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO que confere à Administração a prerrogativa de 
acompanhar e fi scalizar a execução dos Contratos Administrativos 
celebrados, visando o cumprimento das obrigações contratuais 
e a prestação adequada dos serviços contratados, nos termos 
previstos no artigo 58, inciso III, da Lei federal nº 8.666/93 – 
Licitações e Contratos Administrativos;
CONSIDERANDO que a execução e fi scalização dos Contratos 
Administrativos no âmbito desta Secretaria serão efetivadas 
nos termos desta Portaria, e deverá obrigatoriamente ser 
acompanhada a execução por um servidor designado para fi scal 
do contrato, de acordo com o disposto no art. 67 §§ 1º e 2º, da 
Lei Federal nº 8.666/93, com as alterações introduzidas.
CONSIDERANDO o Decreto nº 870/2013
CONSIDERANDO ainda os termos dos Processos nº 2018/104557 
e 2018/129949
R E S O L V E M:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor GILMAR FRANCO MOTA, 
Identidade Funcional nº 5419570/2, ocupante do cargo efetivo 
de Engenheiro Civil/Coordenador de Planejamento e Controle 
de Obras/SEDOP, para integrar Comissão na função de Auxiliar 
de Fiscal do Contrato nº 001/2009, composta pelos servidores 
desta SECTET, ADEJARD GAIA CRUZ, Identidade Funcional 
nº 80845778/4, EDILAINE CRISTINA PAMPLONA MENEZES, 
Identidade Funcional nº 55586180/2 e KATRYNNY DE JESUS 
FAVACHO SOUZA, Identidade Funcional nº 57233947/1, 
designados pela PORTARIA Nº 078/2016, publicada no DOE nº 
33.094, de 23/03/2016 para acompanhar e fi scalizar as obras de 
execução do CONSÓRCIO GUAMÁ, que tem por objeto a execução 
de serviços de engenharia de implantação da infraestrutura e 
urbanização do Parque de Ciência e Tecnologia do Guamá – PCT 
Guamá.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional 
e Tecnológica e Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano 
e Obras Públicas, em 11 de abril de 2018.
ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado
RUY KLAUTAU DE MENDONÇA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 302007

TERMO ADITIVO A CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 09/2017
Nº DO TERMO ADITIVO: 01

DATA DE ASSINATURA: 16/04/2018
VIGÊNCIA: 15.05.2018 a 14.05.2019
OBJETO DO TERMO ADITIVO: Prorrogar por 12 (doze) meses o 
prazo de vigência do contrato nº 09/2015, a contar de 15.05.2018 
a 14.05.2019, atendendo a conveniência administrativa da 

SECTET, de acordo com o que prevê a CLÁUSULA TERCEIRA: 
DA VIGÊNCIA.
ORÇAMENTO:
PROGRAMA DE TRABALHO|NATUREZA DE DESPESA|FONTE DE 
RECURSO
48.101.19.571.1452.7635 339039 0306
ORIGEM DO RECURSO: Estadual
CONTRATADO: TELLYNK TECNOLOGIA E SERVIÇOS EIRELI (CNPJ 
nº. 19.388.694/0001-04).
ENDEREÇO: Travessa Onze, nº 22, Bairro do Mangueirão, Belém/
PA, CEP: 66.640-360.
ORDENADOR: ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO

Protocolo: 302142

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
EXTRATO DO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA 

001/2018 – SECTET
TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA 001/2018 – SECTET
Objeto do Termo: A atuação conjunta das partes para 
VIABILIZAR ORIENTAÇÕES GERAIS, TROCA DE EXPERIÊNCIAS 
E FISCALIZAÇÃO, DAS OBRAS PERTINENTES AO PCT GUAMÁ.
Valor: Para a consecução do objeto deste Termo, não haverá 
repasse de recursos e/ou contrapartida entre os partícipes.
Data de Assinatura: 13/04/2018
Vigência: 13/04/2018 à 12/04/2023
Partícipes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – SEDOP (CNPJ: 05.054.911/0001-15)
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica – SECTET (CNPJ: 08.978.226/0001-
73)
Ordenador:
Alex Bolonha Fiúza de Mello

Protocolo: 302152

CONVÊNIO
EXTRATO DO CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA N° 

009/2018
CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA N° 009/2018

Objeto do Convênio: A guarda e uso temporário em projetos de 
inclusão digital pela Universidade Federal do Pará.
Valor: O presente Convênio de Cooperação Técnica não prevê 
repasses fi nanceiros e orçamentários entre as partes.
Data de Assinatura: 16/04/2018
Vigência: 16/04/2018 à 31/12/2021
Partícipes:
Universidade Federal do Pará – UFPA (CNPJ: 34.621.748/0001-
23)
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica – SECTET (CNPJ: 08.978.226/0001-
73)
Ordenador:
Alex Bolonha Fiúza de Mello

Protocolo: 302149

DIÁRIA
PORTARIA Nº 125 DE 16 DE ABRIL DE 2018

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
260/2015, CGC de 12/01/2015, publicada no DOE nº 32.806, 
de 13/01/2015 e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 033, de 27 de janeiro de 2015, publicada no DOE 32.818 de 
29/01/2015 e, usando de suas atribuições,
R E S O L V E:
I - SUBSTITUIR o servidor RAFAEL CALLINS NEVES SIQUEIRA, 
Identidade Funcional nº 57233945/1, pelo servidor CARLOS 
CRISTIANO FERREIRA CARDOSO, Identidade Funcional nº 
57234565/1, lotados Diretoria de Ciência e Tecnologia - DCT 
na PORTARIA Nº 115/2018, de 02/04/2018, publicada no DOE 
Nº 33.589, de 03/04/2018, que concedeu diárias ao servidor, 
conforme processo nº 2018/129270.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 16 de abril de 2018.
CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 302238

Protocolo: 302327


